
P A B A F J I

Wychodzi na każdą niedzielę. 
Opłata 10 groszy za egzemplarz 

do puszki roznosiciela. —
Za zezwoleniem Władzy Duchownej.

Rocznik III

Ś W . T R Ó J C Y  j

Redakcja i Administracja: 
Kancelarja przy Kościele św. Trójcy. 

Telefon nr. 1075.
Redakcja:

Ks. prób. M ieczysław  Skon ieczny

w Bydgoszczy.

Bydgoszcz, dnia 17 lipca 1932 Numer 29
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a raczej słów  k ilka, któreś pow in ien  przeczytać koniecznie.

K ochany P a ra fjan in ie !  K ochana P a 
ra f janko! P rzedew szystk iem  n ie m yśl 
sobie, że R edakcja  m a czas i ochotę, 
podobne ja k  ta  „odezwy re d ak cy jn e11 
częściej pisyw ać. Jak  k ażd a  dzisiaj n a  
św iecie red ak c ja , ta k  i m y m am y cza
su niedużo, d latego p rag n iem y  m ó
wić m ało i k ró tko , ale to co pow iem y 
m usi starczyć p rzy n ajm n ie j n a  parę  
m iesięcy. D latego to co niżej n ap isa 
no, s ta ra j się z jak n a jw ięk szą  uw agą 
przeczytać i dok ładn ie rzecz rozw a
żyć, albow iem  chodzi o dobre całej 
p a ra fji, a przez to i Twoje. — Otóż Re
d ak c ja  Twojego „T ygodnika Kościel- 
nego“ p rag n ie  ze w szystk ich  sił pod
nieść n a  m ożliw ie najw yższy  poziom  
tę Tw oją p a ra f ia ln ą  gazetkę. W  tym  
celu p rag n ie  sharm onizow ać ją  i u ło 
żyć w edług  pew nego, logicznego p lan u  
i n as tęp s tw a  każdy  n u m er „Tygodni- 
k a “, n a  czele k tórego stać  będzie zaw 
sze a r ty k u ł w stępny, tra k tu ją c y  o pe
w nej, ak tu a ln e j kw estji, k tó rą  czas 
i ludzie przyniosą , a  k tó ry  będzie o- 
św ietla ł w yłącznie z kato lick iego  p u n 
k tu  w idzenia ca łoksz ta łt zagadn ień  
zw iązanych  z życiem  dzisiejszem . D la
tego też s ta ra j się ten  a r ty k u ł zawsze 
uczciw ie przeczytać od desk i do deski 
i go przem yśleć, bo on pogłębi Twój 
kato lick i i C hrystusow y pogląd na  
św iat. P ozatem  w każdym  num erze 
„T ygodnika" będziem y jak  daw niej 
podaw ali żywo, barw n ie  i m alow niczo 
u ję ty  żyw ot św iętego, k tórego u roczy
stość będziem y obchodzili w danym  
tygodniu . P rzedew szystk iem  będziem y 
uw zg lędn ia li tu ta j życiorysy polsk ich  
Św iętych, k tó rzy  są  sercu  naszem u 
n ajb liżsi i n a jm ils i, a k tó ry ch  znajo
m ość je s t n ieste ty  ta k  m ała  w śród n a 
szego społeczeństw a. Prócz tego w 
Twoim  „T ygodniku" znajdzie się stale  
kąc ik  litu rg iczny , k tó ry  pogłębi Two
ją  znajom ość k u ltu  katolickiego. Obok 
tego s tw arzam y  now y dział p. t. „Cie

kaw e w iadom ości ze św ia ta  k a to li
ckiego", k ro n ik ę  p a ra f ja ln ą  oraz w 
najb liższym  czasie w esoły k ąc ik  d la 
dzieci. P ozatem  tabele nabożeństw  
i zebrań  tow arzystw  w naszej p a ra fji 
będą u zu p e łn ia ły  bogatą  treść  nasze
go „T ygodnika". Także od czasu do 
czasu podam y do d ru k u  k ilk a  cieka
wych i k szta łcących  refera tów , słówko 
d la chorych, co w szystko n iew ą tp li
wie postaw i nasze pism o p a ra fia ln e  n a  
w yżynach, n a  k tó ry ch  przy  bożej po
m ocy się po trafim y  u trzym ać.

Z tego w szystkiego k ochany  P a ra f ja 
n in ie  i P a ra f ja n k o  w yn ika, że w olą 
n aszą  jes t dać Ci m ożliw ie najw ięcej

S e k re ta r ja t S tan u  
Jego Św iątobliw ości 

n r. 112708.
Z W aty k an u , dn ia  19 czerw ca 1932 r.

E m inencjo!
C hętnem  sercem  p rzesy ła  Ojciec 

św. w yrazy  Swego szczególnego zado
w olenia i zachęty  X II Zjazdow i K ato
lick iem u, n a  k tó ry m  w najb liższych  
d n iach  zgrom adzić się m a ją  w K ępnie 
duchow ieństw o i w iern i A rchidiecezji 
G nieźnieńskiej i Poznańsk iej.

Ze szczerem  uzn an iem  p rzy ją ł też 
Ojciec św. do w iadom ości zagadn ien ia , 
k tó re  p a s te rsk a  przezorność W aszej 
E m inencji w yznaczyła jak o  przedm io t 
re fera tów  i obrad  tego uroczystego 
Kongresu.

O środkiem  rozw ażań  m a  być p a ra - 
fja, k tó ra  w obrębie diecezji g ru p u je  
i około p raw ow itych  p aste rzy  jedno
czy lu d  ch rześc ijań sk i w  jednej w ie
rze, w jednej duchow ej rodzinie , w je 
dnym  Kościele. P a ra f  ja  tw orzy  z p a 
sterzy  i w iernych  podstaw ow ą społe
czność ch rześc ijańską , w k tó rej przez 
łączność duszy z Bogiem , z B iskupem ,

tych  w iadom ości, k tó re  m ieć w iniliście 
jako  dobrzy katolicy . P rag n iem y , by 
nasza  m a lu tk a  i sk ro m n iu tk a  g aze tk a  
p a ra f ja ln a  by ła bezw zględnie n a jlep 
szą ta k ą  g aze tk ą  w Polsce i jesteśm y 
też jak  najuczciw iej p rzekonan i, że 
Ty nam  Drogi C zytelniku i Czytelni
czko w tern dopomożesz, że i sam  i sa
m a jej p renum erow ać nie p rzestan iesz, 
ale i innych  zachęcisz do gorliw ego 
abonow ania. Spełnisz przez te  m ałe 10 
groszy tygodniow o Twój dobry uczy
nek, bo pop iera jąc  »swój „Tygodnik" 
popierasz dobrą p rasę  k a to lick ą  w 
Polsce i cios zadajesz grzesznej i p rze
w rotnej p rasie  i szerzysz K rólestw o 
Boże n a  ziem i, a  to jed n ak  ze w szyst
k ich  sp raw  jest rzeczą najw ażn iejszą .

z Papieżem  i Kościołem  pow szechnym  
ob jaw ia się n a  swój sposób „niebie
skie m iasto  Jerozolim y i ja śn ie je  bło
ga w izja  pokoju".

Ojciec św. w yraża  dalej Swoje za
dow olenie z tego powodu, że zjazd o- 
m aw iać będzie to doniosłe zagadn ien ie  
z różnych p u n k tó w  w idzenia, u w y d a
tn ię  jąc za d an ia  p a ra f ji  zarów no w sto
su n k u  do o rgan izac ji i h ie ra rc h ji Ko
ścioła, jak  i pod w zględem  n ad p rzy ro 
dzonego życia p a ra f ja n  oraz ich ud zia
łu  w  aposto lstw ie C hrystusow em  przez 
Akcję K atolicką.

Nie u leg a  żadnej w ątpliw ości, że 
w yśw ietlen ie  ty ch  kw esty j będzie m ia
ło w ażne i zbaw ienne sku tk i.

P rzedew szystk iem  zaś p rag n ie  Jego 
Św iątobliw ość, by p a ra fjan ie  byli ści
śle zespoleni ze sw ym i pasterzam i, by 
p iln ie  uczestn iczy li w nabożeństw ach  
p a ra fia ln y ch  d la  pogłęb ien ia swego 
życia w ew nętrznego, by się w obrębie 
p a ra fji uzupełn ia ło  re lig ijn e  w y k sz ta ł
cenie lu d u  i m łodzieży, by p ara fje  
m iały  w ielką  tro skę o godność domów 
Bożych, by w spó łdzia ła ły  ze sw ym i
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p aste rzam i n ad  pod trzym an iem  w iary  
i obyczajów, by rozbudow yw ały k a to 
lickie dzieła m iłosierdzia  ch rześc ijań 
skiego, a w reszcie, by p ielęgnow ały ów 
„zm ysł kościelny", k tórego  n a tu ra łn e - 
m i p rze jaw am i są  szczera pobożność, 
n iesk a lan e  obyczaje, ak tyw ność k a to 
lick a  i czynne m iłosierdzie chrześci
jańsk ie .

Należy się dalej spodziew ać, że ta 
k ie  ożyw ienie życia p arafja ln eg o  bę
dzie sku tecznym  przyczynkiem  do roz
w iązan ia  tru d n y ch  i zaw iłych p rob le
m atów , znam ionu jących  obecną chw i
lę dziejową, bo poddając duszę słod
k iem u  p an o w an iu  C hrystusow em u, 
ziści ob ietn ice, Jego K rólestw a: „Ja

XII. Z jazd K atolicki, o b rad u jący  od 
2 do 3 lipca  w kresow em  m iasteczku  
Kępnie, s ta ł się praw dziw ie potężną  
m an ifestacją  P o lsk i kato lick iej. Zje
chały  się liczne delegacje z całej a r 
chidiecezji, z B ydgoszczy było 20 dele
gatów  pod przew odnictw em  p. re k to ra  
M enela, naszego p a ra fjan in a , w  tern 3 
delegatów  z naszej p arafji.

Z jazd zaszczycił sw oją obecnością 
J. Em. Ks. K ard y n ał P ry m as, k tó ry  
b ra ł też bardzo żyw y udzia ł w o b ra
dach  p len arn y ch  i sekcyjnych  Z jazdu. 
Ks. K adynałow i P ry m aso w i tow arzy 
szył J. Eksc. Ks* B iskup  Dym ek. P. 
W ojew odę zastępow ał p. w icew ojew o
da K aucki.

O bradom  p len a rn y m  m arszałkow a! 
obrońca ziem i ostrzeszow sko-kępiń- 
sk iej, p u łkow nik  rezerw y p. St. Thiel 
z D oruchow a.

Osią p len arn y ch  zebrań  były trzy  
re fe ra ty : a m ianow icie p ierw szy refe
r a t  ks. prób. Skoniecznego p t: „P ara- 
fja  jako  część sk ładow a o rgan izacji 
Kościoła" (re fera t ten  podajem y  w n a 
szym  „T ygodniku Kościelnym "), d rug i 
re fe ra t treśc iw ie i głęboko u ję ty  ks. 
p ra ła ta  dr. Rolewskiego, re k to ra  sem i- 
n a r ju m  duchow nego w P oznan iu , n a  
tem a t: „ P a ra fja  ośrodk iem  w ew nętrz
nego życia kato lick iego" i trzeci re fe
r a t  p. m ecenasa  T. M ierzejew skiego ze 
Ś rem u  p. t. „P a ra f ja  te ren em  zew nę
trzn y m  d z ia łan ia  katolickiego". W szy
stk ie  trzy  re fe ra ty  sk ład a ły  się w jed 
n ą  p ięk n ą  całość. W ynikało  z n ich , że 
p arafjan ie  w in n i śc iśle  w sp ółd zia łać z 
sw oim  duszpasterzem , k tó ry  je s t gło
w ą i ojcem  duchow nym  p ara fji. Dalej 
p a ra fjan ie  w in n i się  sk u p iać  około  
sw ego k ościo ła  paraf ja lnego  i  tam  jak  
z źródła czerpać św ia tło  i  życie n ad 
przyrodzone. W  końcu  parafjanie  
m ają  pełn ić obok sw ego proboszcza  
aposto lstw o C hrystusow e. W  tem  apo
sto lstw ie, w ołał p. mec. M ierzejew ski, 
w in n i p ierw sze m iejsce  zająć m ężczy
źn i k ato liccy . M usi ustać ta ślam azar- 
ność nasza, która okazuje s ię  najja- 
skraw iej w  tem , że m y k ato licy  p ozw a
lam y  bez n ajm n iejszego  sprzeciw u

Sam  będę p asł owce Moje... Cb było 
zginęło, szukać będę; co się było oder
wało, przyw iodę; a  co było połam ane, 
pozw iązuję — a  co chore było, w zm o
cnię" (Ez. 34, 15—16).

Do tych  życzeń dołącza Jego Św ią
tobliw ość, w dowód szczególnej życz
liw ości i jako  zad a tek  ła sk  Bożych, 
Swe serdeczne błogosław ieństw o apo
stolskie, k tórego u dzie la  W aszej E m i
nencji i w szystk im  uczestn ikom  
zjazdu.

C ałując un iżenie rące  W aszej E m i
nencji, m am  zaszczyt być z n a jg łęb 
szą czcią W aszej E m inencji

pokorny  i oddany  sługa
(— ) E. Kard. P acelli.

rozm aitym  w yw rotow com  bluźnić  
K ościołow i i szargać cześć kapłanów .
Jeżeli nie um iesz inaczej dać należy 
tej odpraw y w rogow i Kościoła — wo
łał m ów ca — to p rzy n ajm n ie j s tan o 
wczo zap ro testu j tem i słow am i: jestem  
k ato lik iem  i n ie pozw olę na to, żeby  
ktoś w  m ojej obecności p on iew ierał 
K ościół i kapłanów . — Rzęsiste ok lask i 
św iadczyły, że m ów ca w yjął słow a te 
z pod serca  słuchaczom .

Oprócz zebrań  p len arn y ch  odbyw a
ły się jeszcze liczne zeb ran ia  sekcyjne 
z znakom item i re fera tam i. W nioski, 
w ypływ ające z poszczególnych re fe ra 
tów  u ję te  są  w osobnych rezolucjach,

XII. Z jazd K ato lick i uch w alił je 
dnogłośnie n astęp u jące j treśc i rezo
lucje:

O w sp ółod p ow ied zia ln ość parafji.
Zważywszy, że p a ra f ja  jako  sk łado

w a część o rgan izac ji K ościoła żyje Je
go życiem  Bożem, oraz zw ażywszy, że 
k lęsk i duchow e i m a te r ja łn e  d n i n a 
szych u d e rza ją  w to życie, należy  po
głębiać i podnosić sta le  w ew nętrzne 
w yrobienie p a ra fjan .

W  za d an iu  tem  w in n a  w sp ierać 
d u szp aste rza  p a ra f ja ln a  A kcja K atoli
cka, przez p rzem ianę p a ra f ja n  w św ia
dom ych i zapalonych  apostołów  C hry
stusow ych, k tó rzy  w czynie ofiarnym , 
m odlitw ie i p rzyk ładzie  będą ponosili 
w spółodpow iedzialność za rozwój p a 
rafji.

K ażdy k ato lik  w  organizacji.
K ażdy k a to lik  w in ien  należeć do 

jak iegokolw iek  z licznych stow arzy 
szeń kato lick ich , zw łaszcza zaliczo
nych przez w ładzę d uchow ną do A kcji 
K atolickiej i popierać w spó łp racą oraz 
odpow iednim  d atk iem

K ażdy k a to lik  w in ien  W raz ie  po
trzeby  jasno  i stanow czo zadokum en
tow ać n a  zew nątrz  swój katolicyzm .

K ażdy k a to lik  w in ien  być zawsze 
św iadom  tego, że ponosi odpow iedzial
ność za sto sunk i, p an u jące  w jego 
i m łodzież do apostolskiego czynu, 
dziedzinie w pływ ów  i s ta ra ć  się o to,

odczytanych  przez w ielce zasłużonego 
gen. sek re ta rza  L igi Kat. ks. p ra ł. P rą - 
dzyńskiego i p rzy ję tych  en tuz jastycz
nie przez p lenum  Z jazdu. Rezolucje 
te  podajem y poniżej.

Na zakończenie podziękow ał Ks. 
K ardynał P ry m as  za św ietne zorgan i
zow anie Z jazdu.

W  niedzielę o godz. 9-tej odbyło 
się na  ry n k u  przy o łta rzu  polowym , 
p rzep iękn ie  udekorow anym , u roczy
ste nabożeństw o pon tyfikalne , celebro
w ane przez Ks. K ard y n a ła  P ry m asa . 
K azanie w ygłosił zło tousty  kaznodzie
ja  ks. k an o n ik  Kłos z Ł abiszyna. K a
znodzieja w zyw ał zgrom adzonych do 
gorliw ego aposto lstw a C hrystusow ego, 
za pom ocą k tórego m usim y  przezw y
ciężyć szkodliw ą działa lność w olno
m u lars tw a , sek c ia rstw a, socjalizm u 
i kom unizm u. K azan ia w y słu ch a ła  
dw udziesto tysięczna rzesza w iernych.

Po zam kn ięc iu  obrad  Z jazdu  u fo r
m ow ał się o lbrzym i pochód, k tó ry  p rze
szedł u licam i m ias ta  i podążył do ko
ścioła, gdzie n a  podziękow anie P a n u  
Bogu odbyło się wobec w ystaw ionego 
N ajśw . S ak ram en tu  uroczyste „Te 
Deum".

Możemy p raw dziw ie  powiedzieć, że 
XII Z jazd K ato lick i w  K ępnie był 
w sp an ia łą  i  d on iosłą  m an ifestacją  
P o lsk i k ato lick iej. S tarajm y się  w szy 
scy  jaknaj u siln iej w prow adzić także  
i w  parafji naszej pożyteczne u ch w ały  
tego Zjazdu. Ks. M. Sk.

by one były  przepojone duchem  C hry
stusow ym .
0  bezw zględny bojkot szkodliw ej prasy

Zważywszy, że jed n ą  z n a jw ięk 
szych przeszkód w praw id łow ym  roz
w oju życia parafja ln eg o  jes t rozw iąz
łość obyczajów, a do niej w aln ie  się 
przyczyn ia każde w ydaw nictw o w d ru 
k u  i obrazku, szerzące n iem oralność 
— podnosi X II-ty  Zjazd K atolicki w 
ślad  poprzednich  Z jazdów  głos p rze
strog i w stronę w ydaw ców , księgarzy
1 kolporterów , aby z ca łą  stanow czo
ścią  i bezw zględnością bojkotow ali 
w ydaw nictw a, sp rzeciw iające się w ie
rze i obyczajności kato lick ie j, a  sze
rzy li w ydaw nictw a p iękne w form ie 
i uczciw e w treści.

Społeczeństw u przypom inam y o- 
bow iązek p o p ieran ia  w ydaw nictw  ucz
ciwych, a o m ijan ia  m ora ln ie  szkodli
wych, m iędzy in n em i w ro d za ju  „T aj
nego D etektyw a" i jem u  podobnych.

Do w spółpracy z A kcją K atolicką.
S ekcja A kcji K ato lickiej, po w ysłu 

ch an iu  re fe ra tu  n. t.: „U dział św ie
ckich kato lików  w p a ra fja ln e j Akcji 
K atolickiej", s tw ierdza :

„R ozum iejąc konieczność w spół
p racy  św ieckich  kato lików  z du szp a
sterzem , w zyw am y mężów, n iew ia
s ty  do aposto lsk iego  czynu, k tó ry  
sp raw i, że C hrystus - Król zap a
n u je  w naszych  rodzinach , społeczeń-

Potężna manifestacja Katolicka w Kępnie.
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stw ie i państw ie. T roska naszych  
duszp aste rzy  o ra to w an ie  dusz, o życie 
re lig ijn e  i m oralne  p a ra fji, stać  się 
m usi tak że  n aszą  troską. W  ty m  celu 
p rzy stąp im y  w każdej p a ra f ji  do zor
gan izow an ia  za rząd u  P a ra f  ja lnej
A kcji K atolickiej.

Poniew aż A kcja K ato licka op iera 
się n a  stow arzyszen iach , p rzeto  p ierw - 
szem  ich  zadan iem  w inno być p rze
po jen ie członków  duchem  C hrystuso
wym , p rzygotow anie do aposto lstw a 
oraz h arm o n ijn e  w spó łdzia łan ie  z za
rząd em  p a ra ija ln e j A kcji K atolickiej.

Idąc za głosem  O jca św. P iu sa  XI, 
s tw ierdzam y, że n a jsk u teczn ie jszy m  
środk iem  p rzygo tow an ia  apostolskiego 
— to reko lekcje  zam knięte . W itam y  
więc z zadow oleniem  akcję  rek o lek cy j
ną, p o d ję tą  przez nasze organizacje  
i w zyw am y, ta k  członków stow arzy 
szeń, jak  i ty ch  w szystk ich , k tórzy  
sto jąc poza niem i, chcą w spółpraco
w ać w A kcji K ato lick iej, do k o rzy sta 
n ia  z tego śro d k a  w ew nętrznego od
now ienia.
W ielk ie  p osłan n ictw o  kobiety polsk iej

P osłann ictw o  n iew iasty  chrzecijań- 
skiej do służby w K rólestw ie C hrystu- 
sow em  jest z w oli Bożej. Sam  Z baw i
ciel do tej służby ją  pow ołał, a  w M at
ce swej N ajśw iętszej jej godność pod 
n iebiosa wyniósł.

Niedziela.
Już w S ta ry m  Z akonie P a n  Bóg 

n ak aza ł św ięcić siódm y dzień tygo
dn ia, to je s t sobotę, k tó rą  nazyw ano 
szabatem , czyli dn iem  odpoczynku. 
W  Nowym  zaś zakonie uznano  za w ła 
ściwe, zam iast ostatn iego , św ięcić 
p ierw szy  dzień tygodnia. S tało się to 
z różnych  względów, a  m ianow icie, 
chciano  nabożeństw o chrześc ijańsk ie  
odróżnić od żydow skiego i okazać, że 
ch rześc ijan ie  n ie są  jakoś sek tą  ży
dow ską, ja k  to poganie pow szechnie 
m niem ali. N ajw ażniejszym  powodem , 
k tó ry  sk łonił ch rześc ijan  do św ięce
n ia  pierw szego d n ia  tygodnia, jes t ten, 
że doniosłe w ypadk i re lig ji chrze
śc ijań sk ie j w ydarzy ły  się p ie rw 
szego d n ia  po sobocie, m ianow icie: w 
n iedzie lę C hrystus P a n  zm artw y ch 
w sta ł i w n iedzielę D uch św. zstąp ił 
n a  apostołów . W  języku  kościelnym  
zwie się n iedzie lę D niem  P ań sk im  
(Dies D om inica), poniew aż w  ty m  d n iu  
ch w ała  P a ń sk a  ob jaw iła  się w szcze
gólny sposób i poniew aż ten  dzień 
trzeb a  pośw ięcać w yłącznie n a  służ
bę Bożą. W  języku  po lsk im  p iękn ie  
tę  nazw ę w yprow adzić m ożna stąd , że 
w ty m  dn iu  „dz ia łać11 t. j. p racow ać 
n ie w olno; in n i znów tłu m aczą  pocho
dzenie tego w yrazu  w sposób trochę 
odm ienny, m ianow icie m ów ią, że tego 
d n ia  n ie godzi się „dzielić11 m iędzy 
Boga a św iat, lecz całkow icie należy  
pośw ięcić chw ale Bożej i zbaw ieniu  
w łasnej duszy. N abożeństw o n iedzie l
ne sk ład a  się z k ilk u  części, a to li is to 

tn ą  częścią jes t m sza św. I ta k  asper- 
sja , czyli pokropien ie św ięconą wodą, 
ja k  symbolicznie' tłum aczą , m a nam  
przypom nieć duchow e odrodzenie się 
przez S ek ram en t ch rz tu  św. (na co 
tak że  w sk azu ją  słow a „A sperges m e“). 
Po asp e rs ji k a p łan  w raz z w iernym i 
odbyw a pochód około kościoła, zw any 
„p rocesją11, k tó ra  oznacza obrazowo, że 
n a  tej ziem i jesteśm y w ędrow cam i 
i pow inn iśm y dążyć do Ojczyzny n ie
bieskiej. K azanie m a n am  przypo
m nieć p raw d y  Boże i nauczyć n as  żyć 
w edług zasad  n au k i C hrystusow ej. 
S tąd  konieczność s łu ch an ia  słow a 
Bożego.

W reszcie k siądz  proboszcz n a  in 
tencję  sw oich p a ra f ja n  żyw ych i u- 
m arły ch  od p raw ia  m sze św. Z akoń
czeniem  niedzielnego nabożeństw a to 
nieszpory, podczas k tó ry ch  w ręce Bo
że polecam y dusze nasze i zbaw ienie 
nasze. P am ię ta jm y  więc zawsze o 
trzeciem  p rzy k azan iu  i Dzień P ań sk i 
przepędźm y nap raw d ę po Bożemu.

Ks. A. M.

Kronika parafjalna.
Pow rót bydgoskiej p ie lgrzym k i z Czę

stochow y
n as tąp ił w czw artek  w ieczorem . Już 
n a  k ilk a  m in u t przed przybyciem  p ie l
g rzym ki gęsty  tłu m  otoczył dworzec, 
by pow itać pow raca jący ch  pątn ików  
z ks. prób. Skoniecznym  n a  czele w  
asy sten c ji ks. M ajch rzak a  i ks. M ul
lera . N astępn ie ze śpiew em  sk ierow a
no się k u  kościołow i Św. Trójcy. T u
ta j ks. Proboszcz po k ró tk iem  ser- 
decznem  przem ów ien iu  udzielił bło
gosław ieństw a N ajśw iętszym  Sa
k ram en tem , poczem  p ą tn icy  w pod
n iosłym  n a s tro ju  w rócili do domów, 
p rzeżyw ając raz  jeszcze p iękne i bło
gosław ione chw ile, przeżyte u  stóp 
N ajśw . P an ien k i Jasnogórsk ie j. N a
czeln ictw u bydgoskiej s tac ji kolejo
wej należy  p rzy  tej sposobności w y ra
zić szczególne u zn an ie  za u ła tw ien ia  
i udogodnien ia poczynione d la  naszej 
p ie lg rzym ki bydgoskiej.

Szczegółowe spraw ozdan ie u m ie
ścim y w przyszłym  num erze „Tygod
n ik a  K ościelnego11.

Konferencja Pań Św. Winc. a Paulo 
urządziła dnia 11 bm. wycieczkę paro
sta tk iem  do B rdyujścia. Frekw encja była 
liczna, naw et za liczna bo k ilku pasaże
rów m usiano naw et holować po wodzie na 
linie, z ty łu  okrętu. Pogoda dopisała 

wspaniale, hum ory także, kasa  niem niej, 
za fantam i ludzie chcieli się porozbijać. 
Naszym Kochanym Inicjatorkom  wyciecz
ki należy się szczere uznanie.

Zebranie plenarne Ligi Katolickiej 
odbędzie się dn ia  20 lipca br. o godz. 7,30 
wieczorem w Domu Katolickim. Referat 
pierw szy o Zjeździe Katolickim wygłosi 
p. rektor. N astępnie 2-gi referat w tej 
spraw ie wygłosi ks. Proboszcz. Obecność 
w szystkich członków Ligi oraz w szystkich 
naszych towarzystw, należących do Par. 
Akcji Kat. ze względu na  tem aty  tak  do-

Zebranie Konferencji Męskiej
Św. Wincentego a Paulo

odbędzie się jak  zwykle w niedzielę dnia 
17. 7. po sumie.

Z okazji uroczystości naszego Św. P a 
trona odpraw i w dniu 19. 7. o godz. 6,15 
w icedyrektor ks. M uller mszę św. w in ten
cji Konferencji.

W tymże dniu ustaw ią się wszyscy 
członkowie oraz ubodzy o godz. 6-tej rano 
przed ołtarzem, a podczas mszy św. przy
stąpim y wspólnie do Komunji św.

Prosim y panów opiekunów, aby spo
wodowali swoich ubogich do przyjęcia w 
tym  dniu Sakram entów  św.

Okazja do spowiedzi św. w poniedzia
łek dnia 18. 7. o godz. 8-mej wieczorem.

Zaraz po mszy św. około godz. 6,45 
rano w dzień Św. P atrona  zbiórka w szyst
kich członków i ubogich w ognisku para- 
fjałnem , gdzie odbędzie się uroczyste ze
branie.

Jest to pierw sza uroczystość tego ro
dzaju naszej Konferencji, zatem  prosim y 
wszystkich członków czynnych i nieczyn
nych oraz sym patyków  o wzięcie grem jal- 
nego udziału  w tej uroczystości.

Zarząd Konferencji.

niosłej wagi jest bardzo konieczna i po
żądana.

W sobotę, dnia 16 bm.
oraz w oktawie uroczystości M atki Boskiej 
z Góry K arm elu uzyskać mogą odpust 
zupełny wszyscy członkowie Bractw a Matki 
B. Szkaplerznej.i to pod zwykłem i w arun 
kam i (spowiedź, Kom unja św. i m odlitw a 
za Ojca św. 6 Ojcze nasz, 6 Zdrowaś oraz 
6 Chwała Ojcu).

Zatem  prosim y skorzystać jaknajlicz- 
niej z tego odpustu. Do szkaplerza Karm. 
przyjm ować będziemy w niedzielę po nie
szporach.

Stow arzyszen ie  P ań  M iłosierdzia  
św . W incentego  a P aulo  

obchodzi w e w torek, 19 lipca, 
DZIEŃ PATRONA BIEDNYCH  
ŚW . W INCENTEGO A PAULO. 
M sza św. o godz. 7,45, podczas k tó 

re j całe stow arzyszenie oraz b iedni 
p rzy s tąp ią  do w spólnej K om unji św. 
Sposobność do spow iedzi św. w ponie
działek  rano  od godz. 6,30 do 9,00.

Po m szy św. zbiorą się pan ie  oraz 
ubodzy n a  salce p ara fja ln e j.

G ertychow a, przew odnicząca.

Ofiary.
Na pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa:

N. N. 2 zł., Żyw. Róż. Ojców 20 zl.
Na oparkanienie cmentarza: 1 róża P a 

nien 5 zł.
Ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać!11

Kalend, bractw i towarzystw
17. 7. Niedziela.

Żywy Róż. Ojców. Na sum ie asystu je r. 14. 
Żywy Róż. Panien. Zebr. po nieszporach. 
Tow. Rzemieślników. Zebranie o godz. 16 

w salce parafja lnej.
18. 7. Poniedziałek.

Sekcja Eucharystyczna Panien. Zebranie 
o godz. 19 w kaplicy u SS. E lżbietanek 
na  Okolu.
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S. M. P. „Gwiazda11. Zebranie zarządu o 
godzinie 19,30.
19. 7. Wtorek.

Stów. Dziecięstwa P. Jezusa. Zebranie 
o godz. 16 w Domu Katolickim.
21. 7. Czwartek.

S. M. P. „Gwiazda11. Zebranie plenarne 
o godz. 19,30 w salce parafjalnej.
23. 7. Sobota.

Żywy Róż. Panien. Spowiedź róży 36 do 
końca, nazaju trz  o godz. 8 wpsólna Ko- 

.m un ja  św. pod sztandarem .
24. 7. Niedziela.

Żywy Róż. Ojców. Na sum ie asystu je r. 15. 
Żywy Róż. Matek. Zebr. po nieszporach. 
Tow. Robotników. Zebranie o godz. 16,30 

w Domu Katolickim  na  W ilczaku.

Porządek nabożeństw.
17. 7. IX. Niedziela po Ziel. Świątkach.

Ew angelja św. u św. Łukasza, r. 18, 9—14. 
Godz. 7,00. Cicha m sza św. z kazaniem . 
Godz. 8,00. Cicha m sza św.
Godz. 9,00. Msza św. z kazaniem  dla dzieci. 
Godz. 10,15. Sum a z kazaniem .
Godz. 12,00. Cicha m sza św. z kazaniem . 
Godz. 14,00. Chrzty i wywody.
Godz. 15,00. Nieszpory z różańcem.
W dni powszednie Msze św. o godz. 6,15, 

7,00, 7,45 i 8,30.
Okazja do spowiedzi św. codziennie od 

godziny 6,30 rano.
Wywody i chrzty codziennie o godzinie 8 

(zgłosić się w zakrystii).
19. 7. Wtorek.

Godz. 7,00. W otywa do św. Antoniego. 
Okazja do spowiedzi św. od godz. 17—19 

i od godz. 20.
21. 7. Czwartek.

Godz. 8,30. Msza św. z w ystaw ieniem  i pro
cesją.
23. 7. Sobota.

Godz. 8,30. W otywa z litan ją  do M atki Bosk.
24. 7. X. Niedziela po Ziel. Świątkach.

Porządek nabożeństw  jak  w niedzielę.

W CZYŻKÓWKU.
17. 7. Niedziela.

Godz. 8,00. Msza św. cicha.
Godz. 10,00. Sum a z kazaniem .
Godz. 14,30. Chrzty i wywody.
Godz. 15,00. Nieszpory.
W dni powszednie Msza św. o godz. 7. 
Okazja do spowiedzi św. codziennie przed 

m szą św., w sobotę od godz. 17—19 i od 20.

ZEBRANIA.
17. 7. Niedziela.

Tow. Robotników. Zebranie po sumie 
w salce.
Pap. Dzieło Roz. Wiary św. Zebranie 

po nieszporach.

Sakr. chrztu św. otrzymali:
P u janek  Hieronim, Różana 2.
Nowicka Bożena, Stawowa 19. 
Nalaskowski Czesław, G runw aldzka 87. 
Kwiatkowski Zbigniew, Stawowa 24. 
Frelichow ski W ładysław , N akielska 62. 
M anthei M arja, Łochowo.
Sowiński Eugenjusz, Bydgoszcz.
Dranicki Leszek, G runw aldzka 73.
Antczek M arjan, Śląska.
Smoczyński Józef, W ysoka 48.
Balcer Jerzy, G runw aldzka 105. 
A ndersohn Felicja, N akielska 26. 
Lewicki A leksander, G runw aldzka 151. 
K ukliński W ładysław , Chojnicka 29. 
F ijałkow ska Eugenja, W yrzyska 9.

U m arli:
Kulczyk Marceli, Poznańska 19. 
Puchaczewski Stanisław , Łokietka 4. 
Pu janek  Hieronim, Różana 2. 
W aw rzyniak Józefa, Lubelska 6. 
Świątkowski Zenon, Lubelska 1. 
M anthei M arja, Łochowo. 
Grzegorowska Józefa, N akielska 10. 
Rakowska D anuta, Chłopickiego 3. 
Koiky M arja, Śląska 5.

Pamiętajcie o Zmarłych!
18 lipca.

Śp. U lricha M aginina, um. 1921;
śp. Jadw igi Pozorskiej, um. 1922;
śp. Pelagji W iśniewskiej, um. 1925;
śp. Bronisław a Bukowieckiego, um. 1926;
śp. Franciszki Majewskiej, um. 1927;
śp. M arjanny Jaruszew skiej, um. 1927;

Uwaga Stowarzyszenia!
Polecamy wszelkie przybory sportowe 
i do gimnastyki. Piłka nożna, siat

kówka, koszykówka, tennis 
P ing  — Pong

Składnice? Sportow a  
„ S Y R E N A ”

Bydgoszcz, ulica Pom orska nr. 1.
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|  Komunalna Kasa Oszczędności iM ą Bydgoszczy 1
M arszalka Focha 3

j przyjmuje wkłady począwszy od 1 złotego |
i oprocentowuje: =j

wkłady za wypowiedzeniem dziennem: 5 1/2% =
wkłady za wypowiedzeniem miesięcznem: 6 V 2 %  
wkłady za wypowiedzeniem kwartalnem: 7V2%  =
wkłady za wypowiedzeniem półrocznem: 9 %  {=

1 WKłady są wolne od podatKu od Kapitałów od rent. i
Dla drobnych oszczędności wydaje Kasa

|  sKarbonKi dom owe.
1  Za wszelkie zobowiązania Kasy odpowiada miasto całym swym majątkiem. E

.................. ...........................i...i...... ...............iiiiiiiiii..... im................. mmi.... i..... i!

śp. Heleny Kempińskiej, um. 1929; 
śp. M arji Suchlandowej, um. 1931; 
śp. Ludwiki W róblewskiej, um. 1931.

19 lipca.
Śp. Anny Gordon, um. 1920; 
śp. Franciszki Puchalskiej, um. 1920; 
śp. M ałgorzaty W itkowskiej, um. 1922; 
śp. Ju ljanny  Skibowej, um. 1926; 
śp. Franciszka Biska, um. 1929.

20 lipca.
Śp. Antoniego Kraśkiewicza, um. 1921; 
śp. Teofili Frelichow skiej, um. 1921; 
śp. Teodora Łupakowskiego, um. 1926; 
śp. Stefanji Puciównej, um. 1927.

21 lipca.
Śp. Anny Dobersteinnowej, um. 1921; 
śp. M arjanny Pliguchowej, um. 1922; 
śp. Franciszka Skórzewskiego, um. 1924; 
śp. W acław a Karweckiego, um. 1926; 
śp. A dam a Herczyńskiego, um. 1926; 
śp. Anny Rybackiej, um. 1930.

22 lipca.
Śp. M aksym iliana Złotowskiego, um. 1921; 
śp. F ryderyka G ertm anna, um. 1922; 
śp. Jana  Szumińskiego, um. 1922; 
śp. Heleny Fechnerowej, um. 1926; 
śp. M arjanny Kurowskiej, um. 1927; 
śp. A nastazji Stojaczykowej, um. 1928; 
śp. M arjana Pieczewskiego, um. 1929; 
śp. Jadw igi Kwiatkowskiej, um. 1930.

23 lipca.
Śp. S tanisław a Pawlewicza, um. 1924; 
śp. Jan a  Kulińskiego, um. 1924; 
śp. W ładysław a Polasika, um. 1926; 
śp. A ndrzeja Kurki, um. 1929; 
śp. K azim ierza Szypera, um. 1929.

24 lipca.
Śp. K atarzyny Kokotowej, um. 1922; 
śp. A leksandra Pawelskiego, um. 1922; 
śp. W ładysław a Tabaki, um. 1923; 
śp. Józefa Mrówczyńskiego, um. 1931; 
śp. Zenona Droszcza, um. 1931; 
śp. Heleny Olszewskiej, um. 1931.

P rzypom nijcie ich  dusze krew nym  
i znajom ym i

S u c h y  StoiarsKi t o w a r

s o s n a ,  d ą b ,  o l c h a ,  b u k  e t c .
Mursz 23 i 30 m/m. Drzewo do bu
dowli, belki, kantówki, łaty, szalówki, 
deski do płotów, suche podłogowe 

.. ...... . podług w y m iaru -----  -
poleca

SKładnica Drzewa, OirfillOWa l
Biuro ŚląsKa 9. Telefon 1359.

VWVWWWWVWWVWW\AA/WW

T R U M N Y
poleca w wielkim wyborze po najtańszych 
cenach. Przewóz zwłok samochodem do 
wszystkich miejscowości. Kompl. załatw ia

nie pogrzebów. Zakład pogrzebowy

„CERŁMONJAŁ,"
Bydgoszcz ul. Długa nr. 54.
A A A /W V W W V W V W W W V W W W V N A

Nakładem kancelarji kościoła św. Trójcy w Bydgoszczy — Tłoczono w Drukarni Polskiej Sp. Akc. Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 18. Tel. 352


